Квалификационные требования и критерии, предъявляемые к претендентам на должности, 
относящиеся к профессорско-преподавательскому составу

	Квалификационные
требования 
к должности
	Ученая степень/ 
высшее образование
	Ученое звание
	Стаж научно-педагогической работы
	Количество научных 
монографий [footnoteRef:1] [1:  Допускается предоставление вместо научной монографии 5 научных статей в рецензируемых изданиях или журналах, включенных в базы данных Web of Science и Scopus.] 

	Количество учебников 
или учебных пособий
	Общее количество статей 
в индексируемых изданиях,
	в том числе за последние 5 лет.
 Из них:
	количество статей в журналах 
Scopus, Web of Science
	количество статей в 
рецензируемых журналах 
	Количество иных учебных изданий, 
в том числе 
за последние  5 лет
	Наличие документа 
о повышении квалификации 
за последние 3 года 
	Средняя оценка 
опроса студентов за последние 
2 семестра (при наличии) 
	Кол-во НИР 
за последние 3 года


	Профессор
	доктор наук 
	профессор 
или
стаж не менее 
5 лет
	1 
	1
	6
	5
	2
	1
	3 / 2 
	1
	выше 
4 баллов
	1 

	Профессор-практик
Только по Д/З с резолюцией ректора
	кандидат 
наук
	доцент/
с.н.с.
	не менее 
10 лет
	1 
	1
	6
	5
	2
	1
	3 / 2 [footnoteRef:2]
 [2:  При подаче документов на конкурс впервые учебные издания за 5 лет не требуются.] 

	1 
	выше 
4 баллов
	-

	Профессор
(в порядке исключения)
	кандидат 
наук
	доцент/
с.н.с.
	не менее 
10 лет
	1 
	1
	6
	5
	2
	2
	4 / 4 
	1
	выше 
4 баллов
	1

	Доцент
	доктор /кандидат наук 
	доцент / с.н.с.
или
стаж не менее 
3 лет
	1 монография 
или
1 учебник / 
учебное пособие
	4
	3
	1
	-
	2 / 1
	1 
	выше 
4 баллов
	1 

	Доцент-практик
Только по Д/З с резолюцией ректора
	высшее образование
	нет
	не менее
6 лет
	1 монография 
или
1 учебник / 
учебное пособие
	4
	3
	1
	-
	2 / 1 [footnoteRef:3] [3:  При подаче документов на конкурс впервые учебные издания за 5 лет не требуются.] 

	1 
	выше 
4 баллов
	-

	Доцент
(в порядке исключения)
	высшее образование
	нет
	не менее
8 лет
	1 монография 
или
1 учебник / 
учебное пособие
	4
	4
	1
	1
	2 
 (за 5 лет)
	1 
	выше 
4 баллов
	1 

	Старший преподаватель 
	высшее образование
	нет
	не менее 
3 лет 
(при наличии ученой степени – не менее 1 года)
	-
	-
	2
	1
	-
	-
	1 [footnoteRef:4] [4:  При подаче документов на конкурс впервые учебное издание не требуется, но срок трудового договора - 1 год.] 

	1 
	выше 
4 баллов
	-

	Преподаватель
	высшее образование
	нет
	не менее 
[bookmark: _GoBack]1 года 
(при наличии ученой степени – без предъявления требования)
	-
	-
	1 статья 
или 
1 учебное издание 
	-
	выше 
4 баллов
	-

	Ассистент
	высшее образование
	нет
	-
	-
	-
	1 статья 
или 
1 учебное издание 
 (в печати)
	-
	выше 
4 баллов
	-



